
 
COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE 

Provincia di Pavia 

  

 
N. 11 Reg. Delib.  

del 23/07/2025  
C O P I A  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO : CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN DAMIANO AL COLLE, 
BOSNASCO E ROVESCALA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO ALUNNI CHE FREQUENTANO LA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE 
DI SAN DAMIANO AL COLLE - A.S. 2025/2026 

 
  
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di luglio alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari del Comune di San Damiano al Colle, si è riunito il CONSIGLIO 
COMUNALE regolarmente convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e 
termini di legge, osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e  dallo Statuto Comunale 
vigente, si è riunito, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta PUBBLICA. 

 
All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 

VERCESI CESARINO 
 

 
 

Presidente 
 
 

Sì 
 

DACREMA MONICA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì 
 

POGGI PIERA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

MARZOLLA CLAUDIO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

ROSCALLA SIMONE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

DALL'AGLIO TATIANA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

RICCARDI ROBERTO GIOVANNI 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

CALEFFI AFRO SILVIO 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

BRANDOLINI PAOLA 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

FERRARI DAVIDE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Sì 
 

GUERRINI DANIELE 
 

 
 

Consigliere 
 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         10 
 

Totale  ASSENTI           1 
 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE con 
funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 

 
Il Signor VERCESI CESARINO, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a 
discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 
OGGETTO : CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN DAMIANO AL COLLE, BOSNASCO E 
ROVESCALA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI CHE 
FREQUENTANO LA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE DI SAN DAMIANO AL COLLE - A.S. 
2025/2026 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che in San Damiano al Colle ha sede la scuola dell’infanzia statale e che tale istituto è 
frequentato per l’a.s. 2025-2026 anche da alunni residenti in Rovescala e Bosnasco; 

Considerato che già in passato tra il Comune di San Damiano al Colle e i Comuni di Bosnasco e 
Rovescala è stata attivata una gestione associata e coordinata del servizio di trasporto scolastico per la 
scuola dell’infanzia; 

Considerato che con deliberazione di C.C. n. 9 del 17.7.2024 è stato approvato lo schema di convenzione 
tra i Comuni di San Damiano al Colle, Bosnasco e Rovescala relativo al servizio di trasporto scolastico 
a.s. 2024/2025 per la scuola dell’infanzia statale avente sede in San Damiano al Colle; 

Preso atto che: 

- il servizio del trasporto scolastico rientra nei compiti istituzionali dei Comuni così come previsto da 
leggi speciali, quali D.P.R. n.616/77 e s.m.i.; 

- il decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 31.01.1997 – art. 3 lett.c), in attuazione 
dell’art. 83 del codice della strada, prevede che gli scuolabus di un Comune possano trasportare 
alunni residenti nel territorio di un altro Comune, previa stipulazione di apposita convenzione tra i 
Comuni medesimi ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- è acclarata la possibilità che, in merito al servizio di trasporto scolastico, alunni residenti in un 
territorio frequentino le scuole del territorio vicino; 

Visto l’allegato schema di convenzione (composto da n. 8 articoli) e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 

Visto l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Affari Generali, ai sensi dell'art. 49 del 
Decreto Lgs.n. 267/2000 (T.U.E.L.) in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Visto il parere del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto n. 3 (modalità di 
gestione dei servizi) del D. Lgs. 267/2000: 

Visti: 

 lo Statuto Comunale; 

 il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 
D E L I B E R A 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’allegato schema di convenzione (composto da n. 8 
articoli) tra i Comuni di San Damiano al Colle, Bosnasco e Rovescala relativo al servizio di trasporto 
scolastico a.s. 2025/2026 per la scuola dell’infanzia statale avente sede in San Damiano al Colle; 

2. di demandare al Sindaco la sottoscrizione della predetta convenzione; 

3. di trasmette copia della presente deliberazione, ad intervenuta esecutività, ai Comuni di Rovescala e 
Bosnasco. 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 
DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Oggetto: CONVENZIONE TRA I COMUNI DI SAN DAMIANO AL COLLE, BOSNASCO E 
ROVESCALA PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI CHE 
FREQUENTANO LA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE DI SAN DAMIANO AL COLLE – A.S. 
2025/2026 

 

L’anno duemilaventicinque, addì………..del mese di …………….., presso la sede municipale di San 
Damiano al Colle 

TRA 

Il Comune di San Damiano al Colle, rappresentato dal Sindaco, sig. CESARINO VERCESI. il quale 
dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente suddetto; 

E 

Il Comune di Bosnasco, rappresentato dal Sig. _________________, il quale dichiara di agire 
esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente suddetto; 

E 

Il Comune di Rovescala, rappresentato dal Sig. __________________, il quale dichiara di agire 
esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Ente suddetto; 

PREMESSO CHE: 

 presso il Comune di San Damiano al Colle ha sede la scuola dell’infanzia statale che accoglie 
iscrizioni dei bambini residenti nei comuni limitrofi di Rovescala e Bosnasco; 

 occorre provvedere per i Comuni interessati ad assicurare il servizio di trasporto dei rispettivi alunni 
residenti; 

 il servizio del trasporto scolastico rientra nei compiti istituzionali dei Comuni così come previsto dal 
D.P.R. n.616/77 e s.m.i.; 

 i Comuni di San Damiano al Colle e di Rovescala dispongono di proprio scuolabus idoneo al 
servizio trasporto alunni scuola dell’infanzia e di personale comunale adibito a detto servizio; 

 il Comune di Bosnasco non dispone di idoneo messo per il trasporto di alunni scuola dell’infanzia; 

 l’art. 3 del D.M. del 31.01.1997 (pubblicato nella GU n. 48 del 27.2.1997) e la circolare del 
Ministero dei Trasporti 11 marzo 1997 n. 23 prevedono che gli scuolabus di un Comune possano 
trasportare alunni residenti nel territorio di un altro Comune previa stipulazione di apposita 
convenzione tra i Comuni medesimi, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è acclarata la possibilità che, in merito al servizio di trasporto scolastico, alunni residenti in un 
territorio frequentino le scuole del territorio vicino; 

 nell’ambito degli interventi finalizzati a garantire il diritto allo studio e all’accesso alle strutture 
scolastiche da parte degli utenti, è del tutto opportuno promuovere una rete di reciproche 
collaborazioni fra Comuni al fine di affrontare, con efficienza, efficacia e razionalità le 
problematiche del trasporto riferite ad alunni che frequentano gli istituti scolastici ubicati in Comuni 
diversi da quello di residenza; 

 è altresì opportuno, nell’interesse collettivo e per la maggiore funzionalità del servizio di trasporto 
scolastico, dare avvio a una forma di cooperazione fra i Comuni interessati, approvando un apposito 
schema di convenzione, ai sensi dell’art. 30 del TUEL n. 267/2000 che disciplini i rapporti fra i 
Comuni aderenti; 

 che le convenzioni stabiliscono i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro 
rapporti finanziari e i reciproci obblighi e garanzie; 

Tutto ciò premesso e considerato: 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art.1 – Oggetto della convenzione. 

La presente convenzione disciplina, nel rispetto della normativa vigente, lo svolgimento del servizio di 
trasporto scolastico intercomunale tra i Comuni di San Damiano al Colle, Bosnasco e Rovescala in favore 
degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia statale avente sede nel Comune di San Damiano al Colle. 



 

Art.2 – Finalità. 

La gestione del servizio ha come scopo quello di assicurare il trasporto scolastico, nel rispetto degli 
accordi della presente convenzione, a favore dell’utenza scolastica residente nei Comuni aderenti e 
frequentante la scuola dell’Infanzia di San Damiano al Colle. 

 

Art. 3 – Comune capo fila 

Viene individuato il Comune di San Damiano al Colle quale comune capofila della convenzione, in 
quanto Comune ove ha sede la scuola. 

 

Art. 4 – Criteri organizzativi del trasporto. 

Il servizio di trasporto viene svolto con idoneo mezzo e autisti messi a disposizione dai Comuni di San 
Damiano al Colle e Rovescala. 

Il Comune di San Damiano al Colle effettua il servizio scuolabus al mattino, trasportando gli alunni di 
San Damiano al Colle, Bosnasco e Rovescala presso la scuola dell’infanzia di San Damiano al Colle, 
mentre il Comune di Rovescala effettua il servizio al pomeriggio, prelevando gli alunni dalla scuola e 
riportandoli a San Damiano al Colle, Bosnasco e Rovescala. 

Il Comune di San Damiano al Colle e il Comune di Rovescala provvedono in piena autonomia e con 
eventuali spese a proprio carico al servizio di accompagnatore sullo scuolabus. 

In caso di assenza per malattia o altro impedimento degli autisti interessati al servizio, lo stesso verrà 
sospeso limitatamente a un periodo non superiore a 7 giorni all’anno. I tragitti e il numero degli alunni 
trasportati potranno subire cambiamenti nel corso dell’anno scolastico in accordo tra gli enti. 

 

Art. 5 – Durata della convenzione. 

La presente convenzione viene stipulata per l’a.s. 2025/2026, senza possibilità di tacita proroga. La stessa 
potrà essere rinnovata con apposite manifestazioni di volontà espresse dai Comuni convenzionati con 
deliberazioni dei rispettivi consigli comunali.  

 

Art. 6 – Rapporti finanziari. 

Lo svolgimento del servizio di cui alla presente convenzione, così come in premessa specificato, si fonda 
sul principio solidaristico e di cooperazione fra Enti. 

Il Comune di San Damiano al Colle applica agli utenti e riscuote la tariffa, stabilita in maniera condivisa 
con il Comune di Rovescala, differenziata per utenti residenti nei tre comuni ovvero non residenti. 

La tariffa, che sarà deliberata dalla giunta comunale prima dell’inizio dell’anno scolastico 2025-2026, può 
essere differenziata in relazione all’utilizzo del servizio per i soli viaggi di andata o ritorno e deve 
prevedere riduzioni per alunni appartenenti allo stesso nucleo familiare applicabili dal secondo figlio. 

Pur organizzando il servizio di trasporto con spese sostenute autonomamente dai Comuni di San Damiano 
al Colle e Rovescala, e quindi equamente ripartite, di comune accordo si stabilisce che il Comune di San 
Damiano al Colle trattiene la parte degli incassi a titolo di introito da tariffa dagli utilizzatori del servizio, 
che spetterebbe al Comune di Rovescala che, quindi viene incassata dal Comune di San Damiano al 
Colle, a titolo di compartecipazione alle spese di funzionamento della scuola dell’infanzia.  

Il Comune di Bosnasco provvederà quindi a versare all’atto dell’adesione degli utenti ivi residenti la 
quota di propria competenza al Comune di San Damiano al Colle, a rimborso del servizio di trasporto con 
corsa semplice o duplice fornito agli alunni iscritti alla scuola materna Luisa Rossi Ge.   

 

 

Art. 7 – Recesso e responsabilità. 

Le parti contraenti possono recedere dal presente accordo perché sono venuti meno i presupposti e le 
condizioni che hanno portato alla stipula della presente convenzione, nonché per il verificarsi di nuovi 



eventi che possano consentire a ogni Comune convenzionato l’attivazione del servizio in questione. Il 
recesso dovrà essere comunicato almeno tre mesi prima della data in cui si intende far cessare il servizio. 

I Comuni convenzionati che effettuano il servizio scuolabus sono responsabili dello scrupoloso rispetto 
della normativa di legge in materia di trasporto scolastico e di sicurezza dei trasportati.  

Per eventuali controversie che dovessero insorgere, non appianabili negli incontri periodici di cui al 
successivo art. 8, si fa riferimento al Tribunale territorialmente competente. 

 

Art. 8 – Forme di consultazione 

Le forme di consultazione tra gli Enti convenzionati sono costituite da incontri periodici, con cadenza da 
stabilire di comune accordo, dei rispettivi responsabili del servizio di trasporto scolastico, al fine di 
garantire il miglior funzionamento del servizio convenzionato e la risoluzione di eventuali problemi che 
dovessero sorgere. 

 

 

Per il Comune di San Damiano al Colle 

Sig. CESARINO VERCESI 

 

_________________________ 

 

Per il Comune di Bosnasco 

 

__________________________ 

 

Per il Comune di Rovescala 

 

_________________________ 
 
 
 





Fatto, letto e firmato. 
IL PRESIDENTE 

f.to VERCESI CESARINO 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 
15 giorni consecutivi. 

 
San Damiano al Colle, lì 29/07/2025 

 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
San Damiano al Colle, lì _________________ 

    
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE(Dott. 
Umberto FAZIA MERCADANTE) 

 
 

__________________________________ 
 
 
________________________________________________________________________ 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 


